Municirio pA Lapa
EsTADO DO PARANA (7732

Oficio n°302/2010 Lapa, 27 de Maio de 2010.

Senhora Presidente:

Encaminho, para apreciagéo, Projeto de Lei n® 50/2010 que dispbe
sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Sem outro motivo, subscrevo-me,
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Exma. Sra. :

CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRIKX
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta
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Municirio pa Lapra
EstADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 50, DE 10 DE MAIO DE 2010.

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicGes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte Projeto
de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$
90.000,00 (Noventa Mil Reais), para atender despesas com a reforma do imével, sito a
Rua Marechal Floriano, nesta cidade (antiga casa do Juiz), para instalagao da Clinica
da Crianga, e dentro da seguinte dotagéo:

11.00 — Fundo Municipal de Saude

11.01 - Assisténcia ao Fundo Municipal de Saude

10.301.0021.1024 — Reforma da Clinica da Crianga

4.4.90.51.00.00.00.00.1303 - Obras € Instalagdes...............occvveverevern...... R$ 90.000,00
TO T AL sssiniiistiimisnisnsnmmsnnennsansansonsaxsnssssnsssessassnesassstsssssssssssssssnsomsissmivssmisasss R$ 90.000,00

Art. 2° -Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior serao
usados como recursos o Excesso de Arrecadacao da Fonte de Recursos 1303.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicacéo.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 10 de maio de 2010.

Paulo César Figfés Furiati
Prefeito-Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 547-8000 - Fax (41) 622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR




Municirio pa Lapa -
Estapo po ParRANA [ agDYp

ik
[g FI &Oj ?;
\ R sonan

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 50, DE 10 DE MAIO DE 2010. X .

\
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Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Tenho a honra de submeter a apreciagido dessa Camara de
Vereadores o presente projeto de lei que visa solicitar autorizagao para abertura de
crédito adicional especial, com a finalidade de atender despesas com a reforma da
antiga casa do Juiz, para instalagdo da Clinica da Crianga.

Com a recente doagéo por parte do Governo do Estado do imével
situado na Rua Marechal Floriano com a finalidade de atender a estrutura da Salde,
concluimos que o imével além de sua localizago ira atender e suprir a necessidade
da Central Pediatrica.

A Central € uma unidade especializada no atendimento a crianga,
nada mais conveniente que se destine este imével exclusivamente para este fim. Por
se tratar de um imoével residencial torna-se necessaria a presente reforma devido a
depredagdo do mesmo, e por necessitar de algumas modificagdes e adequacdes para
que seja possivel seu funcionamento.

Diante do exposto, espero que o presente projeto de lei receba a
aprovagéo unanime dos Nobres Vereadores, pelo que desde j3 agradeco.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 10 de maio de 2010.
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 50/2010

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial

Protocolado na Secretaria no Dia 01/06/2010.
Apresentado em Expedlente do Dia 01/06/2010

Encam:nho aFCom;I;:m:omgggw‘
X Legislagdo, Justica e Redagdo, em 01/06/2010.

X Economia, Finangas e Orgamento, em 01/06/2010.
Saude,Educ.,Cult.,Esp.,B.E.Social e Ecol., em _XX XK TOXX

| O Urbanlsmo e Obras Publrcas em _XX_/_ XX _1_XX.

[ Agricultura, Pecuaria e Abasteclmento em_XX_/_XX_f_XX.

~ Controle e Fiscalizagdo, em XX_/_XX_/_XX.
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CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRIKX | _
Presidente do Poder 1 «gislativo Municipal |

SUBSTITUIQAO DE MEMBRO

pam compor a Comissio de n’e Eoﬂamm mem/e()wm na

tramitacio do anteprojeto de Lei n® /2010, em substituicio ao autor do mesmo.
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RECEBIMENTO PEL@&OM!@’SAO
Recebi o projeto em UV /2010 /
jzvzvo CARLOS LEONARDIFHHO §
S J Dresidpaite da Corgigidio mt‘m’m Finiiyggs ¢ ()rfu’/ﬂe’i o |
| Designo para relatar sobre a matéria o Vereador =) (b / /V

Em 07/ 06/2010

JOAO ChR

Y,
Pmidente da Crmz ; i

RECEBIMENTO DO-RELATOR M // |
Recebi o projeto em 77 /2010 , 2 /va'—’) .

Relamr
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ComissAo DE EcONOMIA, FINANCAS E ORQAMENTO
PRESIDENTE - JOAOCARLOS LEONARDI FILHO |
ELIO NARLOK WESOLOWSKI
JOSE FRANCISCO HOFFMANN ’

m
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
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ESTADO DO PARANA e p

ANTEPROJETO DE LEI N° 50/2010

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especinl

Protocolado na Sectetaria no Dia 01/06/2010.

Apresentado em Expediente do Dia 01/06/2010.
Encaminho & Comisséo de: |

X Legislagao, Justica e Redagao, em 01/06/2010.

X Economia, Finangas e Orgamento, em 01/06/2010.

| Saude,Educ.,Cult.,Esp.,B.E.Social e Ecol., em _XX_/_XX_/_XX.

(| Urbanismo e Obras Publicas, em CXX_T_XX_I_XX.

. Agricultura, Pecuaria e Abastecimento, em_XX_/_XX_/_XX.

(1 Controle e Fiscalizagao, em XX _[_XX_I_XX.
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CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRIKX !
Dresidente do Poder I_egislativo Municipal |

SUBSTITUICAO DE MEMBRO

De acordo com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta Casa de Leis, designo o_Vercador

, para compor a Comissio de Legislagio, Justi}ye’ﬂ(; ¢ao, na

tramitacio do projeto de Lei n® /2010, em substituicio ao autor do mesmo. /,
P

RECEBIMENTO PELA COMISSAO /%’ ) |
Recebi o projeto em “9_/0é /2010 Pt
WTL)’LE "ONSO |

Présideldte dg/ ondssd de Legietagio, Justifa e Redagao

/
Designo para relatar sobre a matéria o Vereador Lf/ AC. ,40’/ il

Em O1 7 86 /2010

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto emQ_Z/ ch /2010

COMIsSSA0O DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE - JOAO RENATO LEAL AFONSO
ACYR HOFFMANN

JOSE FRANCISCO
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Projeto de Lei n° 050/2010
Sumula: Dispde sobre a abertura de crédito adicional especial.

Vem para analise desta Comissdo o Projeto de Lei
numero 050 de 2010, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto
a abertura de Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 90.000,00 ( noventa

mil reais).

Pela justificativa apresentada e anexada junto ao
referido Projeto, o municipio explica que referido crédito sera utilizado para
atender as despesas com a reforma da antiga casa do Juiz, para a instalagao

da Clinica da Crianga.

A propria Lei 4320/64 nos traz a distingao entre as
espécies de créditos adicionais existentes, conforme transcri¢ao infra;

“Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforgo de
dotagdo orcamentaria;

I - especiais, os destinados a despesas para as
quais nédo haja dotagéo orgamentaria especifica;

Alameda David Carneiro, s/n°® - Caixa Postal 04 — Fone: (41) 3622.2536 — Fax: (41) 3622-1331
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO K/

/Il - extraordinérios, os destinados a despesas
urgentes e imprevistas, em caso de guerra,
comogéo intestina ou calamidade publica”.

Como se vé, o presente Projeto de Lel enquadra-se
no inciso | e Il, do art. 41, acima transcrito, sendo que a abertura desse crédito
depende da existéncia de recursos disponiveis para as despesas
correspondentes, conforme determina o artigo 43 da Lei 4320/64, que assim
reza,

De acordo com o art. 3° do respectivo Projeto de Lei,
para a cobertura do crédito a ser autorizado serao usados como recursos o
excesso de arrecadacéo da fonte de recursos 1303.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lel ora
apresentado atende as normas econdmicas, nao havendo nenhum oébice ao
prosseguimento do presente Projeto, razao pela qual esta Comissao €
favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 08 de junho de 2010.

ELIM WESOLOWSK]
Membro

JOAO CARLOS LEONARDI FILHO
Presidente

{
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Projeto de Lei n° 050/2010

Sumula: Dispde sobre a abertura de crédito adicional especial.

Vem para analise desta Comisséo o Projeto de Lei
numero 050 de 2010, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto
a abertura de Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 90.000,00 ( noventa

mil reais).

Pela justificativa apresentada e anexada junto ao
referido Projeto, o municipio explica que referido crédito sera utilizado para
atender as despesas com a reforma da antiga casa do Juiz, para a instalacao

da Clinica da Crianga.

A propria Lei 4320/64 nos traz a distingao entre as
espeécies de créditos adicionais existentes, conforme transcri¢ao infra;

“Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforgo de
dotagdo orgamentaria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as
quais nédo haja dotagdo orgamentéaria especifica;

Ill - extraordinarios, os destinados a despesas
urgentes e imprevistas, em caso de guerra,
comogéo intestina ou calamidade publica’”.

Como se vé, o presente Projeto de Lei enquadra-se
no inciso | e II, do art. 41, acima transcrito, sendo que a abertura desse crédito
depende da eX|stenC|a de recursos disponiveis para as despesas
correspondentes, conforme determina o artigo 43 da Lei 4320/64, que assim
reza;
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De acordo com o art. 3° do respectivo Projeto de Lei, %_,-f " Pejfﬁ"'
para a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos o -
excesso de arrecadacao da fonte de recursos 1303.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora
apresentado atende as normas juridicas, nao havendo nenhum oObice ao
prosseguimento do presente Projeto, razao pela qual esta Comissdo €
favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 08 de junho de 2010.
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ESTADO DO PARANA

CAM4

PROJETO DE LEI N° 50/2010

Autor: Executivo Municipal

Siumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, AP ROVA:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$
90.000,00 (Noventa Mil Reais), para atender despesas com a reforma do imdvel, sito a Rua
Marechal Floriano, nesta cidade (antiga casa do Juiz), para instalagdo da Clinica da

Crianca, e dentro da seguinte dotagdo:

11.00 — Fundo Municipal de Saude

11.01 — Assisténcia ao Fundo Municipal de Satde

10.301.0021.1024 — Reforma da Clinica da Crianga

4.4.90.51.00.00.00.00.1303 — Obras e Instalagdes ..........ccccoiiinniniinnnn R$ 90.000,00
TOTAL .. oovonssvsssiasissssesassnson ssisssnasms vaworsssemmenbannusnsants s s 4o s0us § i e300 s sucs s R$ 90.000,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior serdo
usados como recursos o Excesso de Arrecadagdo da Fonte de Recursos 1303,

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apos sua publicagdo.

Camara Municipal da Lapa, em 16 de junho de 2010.

et f et [
CASTURIN OLTZ BOSCH HENDRIKX
Presidente

10AQ/C ARLOS LEONARDI FILHO

1° Secretario
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W Municirio DA Lara
A, 5 EstADO DO PARANA

LEI N° 2475, DE 22 DE JUNHO DE 2010

Sumula: Dispde sobre a abertura de
Crédito Adicional Especial.

A Camara Municipal de Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuigées legais que me sao conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de
R$ 90.000,00 (Noventa Mil Reais), para atender despesas com a reforma do
imovel. sito a Rua Marechal Floriano, nesta cidade (antiga casa do Juiz) para
instalagdo da Clinica da Crianga, e dentro da seguinte dotagao:

11.00 — Fundo Municipal de Saude

11.01 — Assisténcia ao Fundo Municipal de Saude

10.301.0021.1024 — Reforma da Clinica da Crianga
4.4.90.51.00.00.00.00.1303 — Obras e Instalagbes .................... R$ 90.000,00
FETAL o i is s s s s SIS0 R$ 90.000,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
serdo usados como recursos o Excesso de Arrecadagdo da Fonte de
Recursos 1303.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apos sua publicagao.

2010.

Edificio da Prefeitura Municipaye Lapa, em 22 de Junho de

Prefeitg Municipal
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